
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 18 октября 2023 г. № 755 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Реализация  

государственной национальной политики  

Российской Федерации в Республике 

 Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Реализация госу-

дарственной национальной политики Российской Федерации в Республике Тыва на 

2021-2023 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва 

от 23 апреля 2020 г. № 174 (далее – Программа), следующие изменения: 

a) в паспорте Программы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следу-

ющей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Про-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составля-

ет: 

из средств федерального бюджета – 42575,6 тыс. рублей; 

из средств республиканского бюджета Республики Тыва – 12427,1 тыс. 

рублей; 

из местного бюджета – 2,65 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 552,6 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы по годам  

 

 

 

620200099/27821(8) 



2 

620200099/27821(8) 

составляет 55557,9 тыс. рублей:  

 (тыс. рублей) 

Год Всего Феде-

ральный 

бюджет 

Респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюд-

жетные ис-

точники 

2021 16720,0 1557,6 979,2 0,0 183,2 

2022 20899, 15956,5 4759,1 0,0 184,2 

2023 17938,1 11061,5 6 688,8 2,65 185,2 

Всего 55557,9 42575,6 12427,1 2,65 552,6 
 

Объем финансирования Программы может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о бюджете на очередной финансовый год, ис-

ходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва. 

Суммы софинансирования Программы из федерального и республи-

канского бюджетов могут быть скорректированы согласно уточнениям 

федерального бюджета»; 

 

б) абзац второй раздела IV Программы изложить в следующей редакции: 

«Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан в 

ценах соответствующих лет и составляет 55557,9 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета – 42575,6 тыс. рублей, средств республиканского 

бюджета – 12427,1 тыс. рублей, средств местного бюджета – 2,65 тыс. рублей, за 

счет внебюджетных средств – 552,6 тыс. рублей.»; 

в) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



3 

620200099/27821(8) 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Реализация 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Реализация государственной  

национальной политики Российской Федерации  

в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 
 Источники 

финансиро-

вания 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 

тыс. руб-

лей 

В том числе по годам: Сроки исполнения Ответственные за 

исполнение 

Результат реализации 

мероприятий (дости-

жение плановых по-

казателей) 

1-й год 2-й год 3-й год 1-й 

год 

2-й год 3-й 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Укрепление обще-

российского граждан-

ского единства и этно-

культурное развитие 

народов, проживаю-

щих на территории 

Республики Тыва, в 

том числе: 

итого 17265,53 5050,50 5561,52 6653,47      

федеральный 

бюджет 

16330,13 5000,0 5335,13 5995,0    

республикан-

ский бюджет 

932,8 50,5 226,39 655,82    

местный 

бюджет 

2,65 0 0 2,65    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

 



4 

620200099/27821(8) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. Проведение еже-

годных республикан-

ских семинаров-

совещаний представи-

телей органов исполни-

тельной власти Респуб-

лики Тыва и органов 

местного самоуправле-

ния по вопросам преду-

преждения межнацио-

нальных конфликтов, 

обеспечения эффектив-

ной работы системы 

мониторинга и профи-

лактики экстремизма на 

национальной и религи-

озной почве 

итого 554,6 50,51 202,02 302,02 23.09 23.09 23.09 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной вла-

сти Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

совершенствование 

системы управления и 

координации респуб-

ликанских и муници-

пальных органов вла-

сти при реализации 

государственной 

национальной поли-

тики Российской Фе-

дерации; организаци-

онное обеспечение 

совершенствования 

деятельности органов 

республиканской вла-

сти по решению задач 

государственной 

национальной поли-

тики Российской Фе-

дерации (проведение 

семинара-совещания 

один раз в год, обуче-

ние 35-40 человек) 

федеральный 

бюджет 

450 50 200 200    

республикан-

ский бюджет 

104,55 0,51 2,02 102,02    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.2. Мероприятия по 

развитию материально-

технической базы госу-

дарственного автоном-

ного учреждения 

«Центр русской культу-

ры» Республики Тыва 

итого 2054,34 505,05 625,05 924,2 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, государ-

ственное автоном-

ное учреждение 

«Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва (да-

лее – ГАУ «Центр  

охват мероприятиями, 

направленными на 

этнокультурное раз-

витие народов Рес-

публики Тыва, не ме-

нее 5000 человек в год 

федеральный 

бюджет 

2033,80 500,00 618,8 915,0    

республикан-

ский бюджет 

20,54 5,05 6,25 9,2    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



5 

620200099/27821(8) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

       русской культуры» 

Республики Тыва) 

 

1.3. Формирование обще-

российской гражданской 

идентичности путем со-

действия в проведении 

мероприятий, приурочен-

ных к празднованию госу-

дарственных праздников 

(12 июня – День России,  

4 ноября – День народного 

единства) 

итого 1923,1 324,42 881,48 1515,2 в течение года Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культуры» 

Республики Тыва 

охват мероприятиями, 

направленными на 

этнокультурное раз-

витие народов Рес-

публики Тыва, не ме-

нее 1000 человек в год 

федеральный 

бюджет 

1804,9 321,18 773,67 1500    

республи-

канский 

бюджет 

118,3 3,24 107,81 15,2    

местный 

бюджет 

   0    

внебюджет-

ные средства 

   0    

1.4. Поддержка диаспор и 

землячеств 

итого 1821,34 404,58 699,56 717,2 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культуры» 

Республики Тыва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – не менее 

1000 человек 

федеральный 

бюджет 

1803,09 400,53 692,56 710,0    

республи-

канский 

бюджет 

18,3 4,05 7,00 7,2    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.5. Проведение фестиваля 

национальных культур 

«Найырал» 

итого 775,4 252,53 257,57 265,3 04.11 04.11 04.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство культуры 

Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла 

(по согласованию) 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – не менее 

1000 человек 

федеральный 

бюджет 

765,0 250,00 255,00 260,0    

республи-

канский 

бюджет 

7,75 2,53 2,57 2,65    

местный 

бюджет 

2,65 0 0 2,65    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



6 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.6. Участие во Всерос-

сийской просветительской 

акции «Большой этногра-

фический диктант» 

итого 203,61 50,50 42,00 111,11 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – не менее 

2000 человек 

федеральный 

бюджет 

201,58 50,00 41,58 110,00    

республи-

канский 

бюджет 

2,03 0,50 0,42 1,11    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.7. Проведение межреги-

онального фестиваля рус-

ской культуры 

итого 3333,20 1313,00 1010,1 1010,1 20.07 20.07 20.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культуры» 

Республики Тыва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – не менее 

1000 человек 

федеральный 

бюджет 

3299,87 1299,87 1000,0 1000,0    

республи-

канский 

бюджет 

33,33 13,13 10,1 10,1    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.8. Проведение среди со-

циально значимых проек-

тов, направленных на 

укрепление гражданского 

единства и гармонизацию 

межнациональных отно-

шений, конкурса на полу-

чение грантовой поддерж-

ки 

итого 2121,21 707,07 707,07 707,07 10.08 10.08 10.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

грантовая поддержка 

не менее 3 проектов федеральный 

бюджет 

2100,00 700,00 700,00 700,00    

республи-

канский 

бюджет 

21,21 7,07 7,07 7,07    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.9. Организация и прове-

дение фестиваля межна-

циональных культур «Бо-

итого 0 0 0 0 01.11 01.11 01.11 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    



7 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

гатство России» среди 

студентов учреждений 

среднего профессиональ-

ного образования, высше-

го профессионального об-

разования и работающей 

молодежи 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – не менее 

500 человек местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.10. Мероприятия, 

направленные на под-

держку и сохранение рус-

ского языка как государ-

ственного, в том числе 

конференция, посвящен-

ная Дню русского языка 

итого 1070,23 323,00 141,17 606,06 05.09 05.09 05.09 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на со-

хранение и развитие 

русского языка и язы-

ков народов Тувы, – 

не менее 500 человек 

федеральный 

бюджет 

1059,53 319,77 139,76 600,00    

республи-

канский 

бюджет 

10,70 3,23 1,41 6,06    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.11. Мероприятия, 

направленные на укрепле-

ние межконфессионально-

го согласия 

итого 992,72 438,21 59,30 495,21 01.05 01.05 01.05 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, управление 

Камбы-Ламы Рес-

публики Тыва (по 

согласованию), 

Кызылская Епар-

хия Русской Пра-

вославной Церкви 

(по согласованию) 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – менее 

2000 человек в 2021 и 

2022 гг. 

федеральный 

бюджет 

492,54 433,83 58,71 0    

республи-

канский 

бюджет 

500,18 4,38 0,59 495,21    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.12. Проведение конкурса 

на лучшую муниципаль-

ную программу по реали-

зации Стратегии государ-

ственной национальной 

итого 101,01 101,01 0 0 01.05 01.05 01.05 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство экономиче-

поддержка не менее 

одной муниципальной 

программы в 2021 и 

2022 гг. 

федеральный 

бюджет 

100,00 100,00 0 0    

республи-

канский 

1,01 1,01 0 0    



8 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

политики Российской Фе-

дерации в Республике Ты-

ва 

бюджет ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

департамент по 

внутренней поли-

тике Администра-

ции Главы Рес-

публики Тыва и 

Аппарата Прави-

тельства Респуб-

лики Тыва 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.13. Подготовка и изда-

ние научных трудов об 

истории, этнографии, 

культуре, языках народов 

Тувы 

итого 0 0 0 0 01.08 01.08 01.08 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

издание научных тру-

дов (не менее 1) федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.14. Развитие этнотуриз-

ма 

итого 1450,06 513,86 936,20 0 01.08 01.08 01.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

доля граждан, поло-

жительно оцениваю-

щих состояние меж-

национальных отно-

шений, в общей чис-

ленности граждан, 

проживающих в Рес-

публике Тыва, в 2021 

и 2022 гг. – от 100 до 

300 человек (наличие 

одного объекта) 

федеральный 

бюджет 

1363,77 508,72 855,05 0    

республи-

канский 

бюджет 

86,29 5,14 81,15 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

 



9 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.15. Реализация проек-

та «100 лет Тувинской 

Народной Республике – 

сквозь призму истории» 

итого 66,76 66,76 0 0 12.06 - - Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

Тувинское регио-

нальное отделение 

всероссийской твор-

ческой обществен-

ной организации 

«Союз художников 

России» «Союз ху-

дожников Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие народов Респуб-

лики Тыва, – не менее 

10000 человек в 2021 

и 2022 гг. 

федеральный 

бюджет 

66,10 66,10 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0,66 0,66 0 0    

местный 

бюджет 

   0    

внебюджет-

ные средства 

   0    

2. Реализация ком-

плексной информаци-

онной кампании, 

направленной на укреп-

ление единства россий-

ской нации, в том числе: 

итого 8426,68 3015,4 2949,44 2461,88      

федеральный 

бюджет 

7002,97 2710,0 2429,87 1863,1    

республикан-

ский бюджет 

1396,71 297,4 510,57 588,78    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

27 8 9 10    

2.1. Поддержка проек-

тов печатных и элек-

тронных средств массо-

вой информации Рес-

публики Тыва, ориенти-

рованных на гармони-

зацию межнациональ-

ных отношений, разви-

тие межэтнического 

взаимопонимания, про-

движение идей межна-

итого 1274,59 650,85 459,00 164,74 30.04 30.04 30.04 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

Министерство циф-

рового развития 

Республики Тыва 

доля граждан, поло-

жительно оцениваю-

щих состояние меж-

национальных отно-

шений, в общей чис-

ленности граждан 

Республики Тыва – 

до 1000 человек (ко-

личество проектов – 

не менее 5) 

федеральный 

бюджет 

1261,85 644,34 454,41 163,10    

республикан-

ский бюджет 

12,74 6,51 4,59 1,64    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



10 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

циональной и религиоз-

ной толерантности, не-

допущение проявлений 

экстремизма на нацио-

нальной и религиозной 

почве в соответствии с 

заявками от заинтересо-

ванных организаций, 

пропаганда толерантно-

го отношения к пред-

ставителям разных 

народов Российской 

Федерации 

2.2. Создание и прокат 

социально ориентиро-

ванных тематических 

видеороликов, направ-

ленных на формирова-

ние диалога культур и 

противодействие ксе-

нофобии и экстремизму 

на этнической и религи-

озной основе 

итого 573,16 151,52 260,00 161,6 01.08 01.08 01.08 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр рус-

ской культуры» 

Республики Тыва 

доля граждан, поло-

жительно оцениваю-

щих состояние меж-

национальных отно-

шений, в общей чис-

ленности граждан 

Республики Тыва – 

до 5000 человек (ко-

личество роликов – 

до 2 в год) 

федеральный 

бюджет 

498,1 150,0 188,10 160,0    

республикан-

ский бюджет 

75,06 1,52 71,90 1,6    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.3. Поддержка межэт-

нической журналистики 

итого 336,25 216,52 119,73 0 01.10 01.10 01.10 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

Министерство циф-

рового развития 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр рус-

ской культуры» 

Республики Тыва 

доля граждан, поло-

жительно оцениваю-

щих состояние меж-

национальных отно-

шений, в общей чис-

ленности граждан 

Республики Тыва – 

до 80 участников 

(один раз в год в 2021 

и 2022 гг.) 

федеральный 

бюджет 

284,35 214,35 70,00 0    

республикан-

ский бюджет 

51,90 2,17 49,73 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



11 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4. Национальная лите-

ратурная премия 

итого 800,00 200,00 300,00 300,00 01.11 01.11 01.11 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданско-

го единства, – до 30 

участников (один раз 

в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

800,00 200,00 300,00 300,00    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.5. Производство и 

распространение теле-

программ о жизни, тру-

де, службе, культуре и 

быте представителей 

народов России, прожи-

вающих в Республике 

Тыва 

итого 0 0 0 0 ежемесячно Министерство циф-

рового развития 

Республики Тыва 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданско-

го единства в 2021 и 

2022 гг., – от 3 до 5 

тыс. зрителей (один 

раз в квартал) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.6. Проведение меро-

приятий в образова-

тельных организациях, 

направленных на фор-

мирование в молодеж-

ной среде мировоззре-

ния и духовно-

нравственной атмосфе-

ры этнокультурного 

взаимоуважения 

итого 0 0 0 0 16.09 16.09 16.09 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, органы мест-

ного самоуправле-

ния (по согласова-

нию) 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданско-

го единства, – до 8000 

участников (количе-

ство мероприятий – 

от 15 до 20 раз в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.7. Организация и про-

ведение профилактиче-

ских акций в Междуна-

родный день толерант-

ности 

итого 73,76 0 3,76 70,0 16.11 16.11 16.11 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Агентство по 

делам национально-

стей Республики 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданско-

федеральный 

бюджет 

3,72 0 3,72 0    

республикан-

ский бюджет 

70,04 0 0,04 70,0    



12 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    Тыва, ФГБОУ ВО 

«Тувинский госу-

дарственный уни-

верситет» (по согла-

сованию) 

го единства – от 1000 

до 1500 участников 

(количество акций – 2 

раза в год) 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.8. Обеспечение уча-

стия делегации Респуб-

лики Тыва в межрегио-

нальных форумах, фе-

стивалях, выставках 

итого 2113,22 557,35 578,10 977,77 01.08 01.08 01.08 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

Министерство спор-

та Республики Тыва, 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, органы мест-

ного самоуправле-

ния (по согласова-

нию) 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданско-

го единства, – от 1 до 

10 человек 

федеральный 

бюджет 

1894,07 551,75 572,32 770,00    

республикан-

ский бюджет 

219,15 5,6 5,78 207,77    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.9. Профилактика эт-

нополитического и ре-

лигиозно-

политического экстре-

мизма, ксенофобии и 

нетерпимости среди мо-

лодежи, проведение 

психолого-

религиоведческо-

лингвистических иссле-

дований 

итого 635,83 67,0 144,59 424,24 05.11 05.11 05.11 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

ГБНИиОУ «Тувин-

ский институт гума-

нитарных и при-

кладных социально-

экономических ис-

следований при 

Правительстве Рес-

публики Тыва» 

доля конфликтов, вы-

явленных системой 

мониторинга состоя-

ния межэтнических 

отношений и раннего 

предупреждения 

конфликтных ситуа-

ций в сфере межна-

циональных и этно-

конфессиональных 

отношений, в общем 

числе конфликтов в 

сфере межнацио-

нальных и этнокон-

фессиональных от-

ношений, выявлен-

ных в Республике 

федеральный 

бюджет 

629,47 66,33 143,14 420,00    

республикан-

ский бюджет 

6,36 0,67 1,45 4,24    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



13 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тыва (количество ме-

роприятий – от одно-

го до трех в год) 

2.10. Проведение кон-

сультаций студентами и 

профессорско-

преподавательским со-

ставом Тувинского гос-

ударственного универ-

ситета по вопросам рав-

ноправия, основам кон-

ституционного права 

итого 27 8 9 10 01.12 01.12 01.12 Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, ФГБОУ ВО 

«Тувинский госу-

дарственный уни-

верситет» (по согла-

сованию) 

формирование отри-

цательного отноше-

ния к любым прояв-

лениям дискримина-

ции, насилия, расизма 

и экстремизма на 

национальной и кон-

фессиональной почве 

(количество консуль-

таций – от одной до 

пяти в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

27 8 9 10    

2.11. Проведение со-

циологических исследо-

ваний с целью опреде-

ления состояний и тен-

денций в сфере межна-

циональных и межкон-

фессиональных отно-

шений в Республике 

Тыва 

итого 1007,03 353,5 300,00 353,53 20.08 20.08 20.08 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, ГБНИиОУ 

«Тувинский инсти-

тут гуманитарных и 

прикладных соци-

ально-

экономических ис-

следований при 

Правительстве Рес-

публики Тыва», 

ФГБОУ ВО «Тувин-

ский государствен-

ный университет» 

(по согласованию) 

выявление обще-

ственного мнения по 

вопросам межнацио-

нальных и межкон-

фессиональных от-

ношений в Республи-

ке Тыва и формиро-

вание общероссий-

ской гражданской 

нации (не менее од-

ного социологическо-

го исследования в 

год) 

федеральный 

бюджет 

996,97 349,97 297,00 350,00    

республикан-

ский бюджет 

10,06 3,53 3,00 3,53    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

 



14 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.12. Мониторинг об-

ращений граждан о фак-

тах нарушений принци-

па равноправия граждан 

независимо от расы, 

национальности, языка, 

отношения к религии, 

убеждений, принадлеж-

ности к общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств 

при приеме на работу, 

при замещении должно-

стей государственной и 

муниципальной служ-

бы, должностей в пра-

воохранительных орга-

нах и в судебной систе-

ме, а также при форми-

ровании кадрового ре-

зерва на федеральном и 

региональном уровнях 

итого 0 0 0 0 на постоянной основе отдел приема и кон-

троля обращений 

граждан управления 

документационного 

обеспечения Адми-

нистрации Главы 

Республики Тыва и 

Аппарата Прави-

тельства Республики 

Тыва 

выявление обще-

ственного мнения по 

вопросам межнацио-

нальных и межкон-

фессиональных от-

ношений в Республи-

ке Тыва и формиро-

вание общероссий-

ской гражданской 

нации (один раз в ме-

сяц) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.13. Мероприятия, 

направленные на под-

держку деятельности 

ресурсного центра для 

СОНКО «Единство рос-

сийской нации» 

итого 940,58 404,04 536,54 0 20.11 20.11 20.11 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр рус-

ской культуры» 

Республики Тыва 

доля граждан, поло-

жительно оцениваю-

щих состояние меж-

национальных отно-

шений, в общей чис-

ленности граждан, 

проживающих в Рес-

публике Тыва, в 

2021-2022 гг. (коли-

чество участников – 

от 50 до 100 человек) 

федеральный 

бюджет 

931,18 400,00 531,18 0    

республикан-

ский бюджет 

9,4 4,04 5,36 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



15 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.14. Поддержка дея-

тельности центра адап-

тации и интеграции ми-

грантов в г. Кызыле 

итого 184,49 117,49 67,00 0 01.07 01.07 01.07 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла (по 

согласованию), Со-

юз «Торгово-

промышленная па-

лата Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), Управление 

Федеральной ми-

грационной службы 

России по Красно-

ярскому краю и 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

доля граждан, успеш-

но сдавших экзамен 

по русскому языку, 

истории России и ос-

новам конституцион-

ного строя Россий-

ской Федерации, в 

общем количестве 

иностранных граж-

дан, сдававших экза-

мен в 2021 и 2022 гг. 

(количество участни-

ков – от 10 до 100 че-

ловек) 

федеральный 

бюджет 

47,02 47,02 0 0    

республикан-

ский бюджет 

137,47 70,47 67,00 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.15. Цикл лекций, бе-

сед, кинопоказов, про-

водимых сотрудниками 

библиотек Республики 

Тыва, направленных на 

укрепление мира и со-

гласия народов, прожи-

вающих на территории 

Республики Тыва, про-

тиводействие экстре-

мизму 

итого 0 0 0 0 03.09 03.09 03.09 Министерство куль-

туры Республики 

Тыва, органы мест-

ного самоуправле-

ния (по согласова-

нию) 

количество меропри-

ятий, направленных 

на укрепление обще-

российского граж-

данского единства, – 

от 10 - 15 мероприя-

тий по каждому му-

ниципальному обра-

зованию 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.16. Организация и 

проведение военно-

спортивных игр, моло-

дежно-патриотических 

акций, конкурсов, сбо-

ров, способствующих 

итого 460,85 289,13 171,72 0 12.07 12.07 12.07 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданско-

го единства в 2021 и 

федеральный 

бюджет 

456,24 286,24 170,0 0    

республикан-

ский бюджет 

4,61 2,89 1,72 0    

местный 0 0 0 0    



16 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

упрочению мира и 

дружбы между народа-

ми 

бюджет 2022 гг., – от 500 до 

1000 участников (ко-

личество мероприя-

тий – от одного до 

четырех в год) 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

3. Развитие российского 

казачества, в том числе: 

итого 3975,74 1199,89 1381,92 1393,93      

федеральный 

бюджет 

3936,0 1187,9 1368,10 1380,00    

республикан-

ский бюджет 

39,74 11,99 13,82 13,93    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

3.1. Участие в меропри-

ятиях казачества (реги-

ональные, всероссий-

ские смотры-конкурсы, 

семинары и т.д.) 

итого 1560,73 55,66 111,14 1393,93 01.08 01.08 01.08 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр рус-

ской культуры» 

Республики Тыва, 

Верхнеенисейское 

казачье войско (по 

согласованию) 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на со-

хранение и развитие 

самобытной казачьей 

культуры и воспита-

ние подрастающего 

поколения в духе 

патриотизма, – 25 че-

ловек 

федеральный 

бюджет 

1545,13 55,10 110,03 1380,00    

республикан-

ский бюджет 

15,6 0,56 1,11 13,93    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

3.2. Обеспечение дея-

тельности казачества 

итого 2415,01 1144,23 1270,78 0 10.11 10.11 10.11 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на со-

хранение и развитие 

самобытной казачьей 

культуры и воспита-

ние подрастающего 

поколения в духе 

патриотизма: 

федеральный 

бюджет 

2390,87 1132,8 1258,07 0    

республикан-

ский бюджет 

24,14 11,43 12,71 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



17 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в 2021 г. – 25 чело-

век; 

в 2022 г. – 25 человек 

4. Поддержка коренных 

малочисленных народов 

Севера, Сибири и Даль-

него Востока Россий-

ской Федерации, про-

живающих на террито-

рии Республики Тыва, в 

том числе: 

итого 6241,07 2107,02 2017,02 2117,01      

федеральный 

бюджет 

5559,30 1912,5 1823,4 1823,4    

республикан-

ский бюджет 

156,15 19,32 18,42 118,41    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

525,6 175,2 175,2 175,2    

4.1. Проведение меро-

приятий, посвященных 

оленеводам Республики 

Тыва 

итого 365,86 0 163,84 202,02  28.02  Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на эт-

нокультурное разви-

тие коренных мало-

численных народов, – 

1000 человек 

федеральный 

бюджет 

362,2 0 162,2 200    

республикан-

ский бюджет 

3,66 0 1,64 2,02    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.2. Поддержка олене-

водов и участие в меж-

дународной выставке-

ярмарке «Сокровища 

Севера» (материально-

техническое обеспече-

ние) 

итого 3330,4 1224,75 1071,92 1033,73 29.04 29.04 29.04 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

количество общин и 

иных объединений 

коренных малочис-

ленных народов, по-

лучивших поддержку 

на развитие традици-

онных отраслей, – от 

2 до 5 

федеральный 

бюджет 

3297,1 1212,50 1061,2 1023,40    

республикан-

ский бюджет 

33,3 12,25 10,72 10,33    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.3. Улучшение матери-

ально-технической базы 

социальных объектов в 

итого 885,29 303,03 279,23 303,03 05.04 05.04 05.04 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

улучшение матери-

ально-технического 

обеспечения образо-
федеральный 

бюджет 

876,44 300,00 276,44 300    



18 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местах проживания ко-

ренного малочисленно-

го народа – тувинцев-

тоджинцев 

республикан-

ский бюджет 

8,85 3,03 2,79 3,03    вательного учрежде-

ния – 1 ед. 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.4. Проведение меди-

цинского обследования 

оленеводов «Маршрут 

здоровья для оленево-

да» (онкология, гинеко-

логия, урология, инфек-

ционные заболевания) 

итого 525,6 175,2 175,2 175,2 09.08 28.0209.08 09.08 Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва 

профилактика забо-

леваемости, увеличе-

ние продолжительно-

сти жизни коренных 

малочисленных наро-

дов (не менее одного 

раза в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

525,6 175,2 175,2 175,2    

4.5. Мероприятия, 

направленные на увели-

чение занятости трудо-

способной части корен-

ного малочисленного 

народа – тувинцев-

тоджинцев 

итого 0 0 0 0 30.09 30.09 30.09 Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

не менее одного ме-

роприятия, направ-

ленного на трудо-

устройство коренного 

малочисленного 

народа – тувинцев-

тоджинцев 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.6. Обучение (подго-

товка) представителей 

коренного малочислен-

ного народа – тувинцев-

тоджинцев - востребо-

ванным профессиям 

итого 0 0 0 0 30.09 30.09 30.09 Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

количество обучен-

ных (подготовлен-

ных) по востребован-

ным профессиям – от 

1 до 3 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



19 

620200099/27821(8) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.7. Поддержка издания 

произведений художе-

ственной литературы, 

созданных на языках 

коренных малочислен-

ных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Во-

стока Российской Феде-

рации 

итого 124,81 101,01 23,80 0 01.07 01.07 01.07 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

количество изданных 

и переведенных на 

русский язык произ-

ведений художе-

ственной литературы, 

созданных на языках 

коренных малочис-

ленных народов Се-

вера, Сибири и Даль-

него Востока Россий-

ской Федерации (не 

менее 1 издания в 

год) 

федеральный 

бюджет 

123,56 100,0 23,56 0    

республикан-

ский бюджет 

1,25 1,01 0,24 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.8. Сохранение и раз-

витие традиционного 

образа жизни и хозяй-

ственной деятельности 

коренных малочислен-

ных народов 

итого 1009,1 303,03 303,03 403,03 01.07 01.07 01.07 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

доля граждан из чис-

ла коренных мало-

численных народов 

Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

Российской Федера-

ции, удовлетворен-

ных качеством реали-

зуемых мероприятий, 

направленных на 

поддержку экономи-

ческого и социально-

го развития коренных 

малочисленных наро-

дов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

Российской Федера-

ции в рамках госу-

дарственной про-

федеральный 

бюджет 

900,0 300,0 300,0 300,0    

республикан-

ский бюджет 

109,09 3,03 3,03 103,03    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

итого 0 0 0 0    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453169&date=09.08.2023&dst=100030&field=134


20 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

граммы Российской 

Федерации «Реализа-

ция государственной 

национальной поли-

тики», из общего 

числа опрошенных 

лиц, относящихся к 

коренным малочис-

ленным народам Се-

вера, Сибири и Даль-

него Востока Россий-

ской Федерации, – 2 

процента 

5. Развитие институтов 

гражданского общества 

Республики Тыва, в том 

числе: 

итого 19648,93 5347,23 8989,9 5311,8    Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

увеличение количе-

ства граждан, прини-

мающих участие в 

деятельности соци-

ально ориентирован-

ных некоммерческих 

организаций, полу-

чивших государ-

ственную поддержку; 

увеличение числен-

ности граждан Рес-

публики Тыва, в ин-

тересах которых 

осуществляется дея-

тельность социально 

ориентированных не-

коммерческих орга-

низаций, увеличение 

количества поддер-

жанных в рамках гос-

федеральный 

бюджет 

9747,23 4747,23 5000,0 0,0    

республикан-

ский бюджет 

9901,7 600,00 3989,9 5311,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453169&date=09.08.2023&dst=100030&field=134


21 

620200099/27821(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ударственной про-

граммы социально 

значимых проектов и 

программ СО НКО, 

реализуемых СО 

НКО 

5.1. Организация меро-

приятий по развитию 

институтов гражданско-

го общества 

итого 0 0 0 0 10.11 10.11 10.11 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

увеличение количе-

ства граждан, прини-

мающих участие в 

деятельности соци-

ально ориентирован-

ных некоммерческих 

организаций, полу-

чивших государ-

ственную поддержку; 

увеличение числен-

ности граждан, в ин-

тересах которых 

осуществляется дея-

тельность социально 

ориентированных не-

коммерческих орга-

низаций 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

5.2. Поддержка соци-

ально значимых проек-

тов и программ, прово-

димых СО НКО 

итого 19648,33 5347,23 8989,9 5311,8 31.07 31.07 31.07 Агентство по делам 

национальностей 

Республики Тыва 

увеличение количе-

ства поддержанных в 

рамках государствен-

ной программы соци-

ально значимых про-

ектов и программ СО 

НКО, реализуемых 

СО НКО 

федеральный 

бюджет 

9747,23 4747,23 5000,0 0    

республикан-

ский бюджет 

9901,7 600,00 3989,9 5311,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

 



22 

620200099/27821(8) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Всего по Программе итого 55555,34 16720,0 20899,8 17938,11       

федеральный 

бюджет 

42575,63 15557,6 15956,5 11061,5     

республикан-

ский бюджет 

12427,11 979,2 4759,1 6688,76     

местный 

бюджет 

0 0 0 2,65     

внебюджет-

ные средства 

552,60 183,20 184,2 185,2    

». 

 

 

 



23 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 

 

 

 


